CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 09100001/2025

REQ Nº 760/2025

DATA: 09/10/2025 – HORA: 12:24:08

REQUERIMENTO Nº 760/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à Secretaria
Municipal de infraestrutura e Serviços
Públicos, com cópia ao Prefeito Municipal,
Dr. Guilherme Saraiva, solicitando
explicações sobre o ocorrido do dia 03/10,
onde moradores do Bairro Inaldo de Sá
Barreto tiveram suas casas, muros e
alicerces derrubados por máquinas a
mandato da Prefeitura Municipal.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de infraestrutura e Serviços Públicos, com cópia ao
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, solicitando explicações sobre o
ocorrido do dia 03/10, onde moradores do Bairro Inaldo de Sá Barreto
tiveram suas casas, muros e alicerces derrubados por máquinas a
mandato da Prefeitura Municipal.

JUSTIFICATIVA

Estive presente no ato, juntamente do Vereador Matheus Saraiva,
buscando informações sobre o caso, constatamos que nenhum morador
foi notificado pelos órgãos competentes, sendo assim pegos de supresa.
Buscamos juntos da populações esclarecimentos do ocorrido, como
também, solução dos problemas daqueles que foram lesados
financeiramente, tendo suas construções demolidas.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
9 de Outubro de 2025.

ANTENOR FRANCISCO DE AMORIM

Vereador do PDT - PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA
Autor(a)